•

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 05/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a troca das lâmpadas de iluminação pública na Avenida
Sócrates Machado, situada no bairro Castro, mais especificamente no trecho
compreendido entre a residência da Sra. Madalena, nas proximidades do radar, até

a Empada, onde atualmente o local encontra-se totalmente sem iluminação pública,

tendo aproximadamente 12 postes com lâmpadas queimadas.

A ausência de iluminação pública nesse trecho tem gerado diversos prejuízos
aos moradores do bairro Castro, aumentando a sensação de insegurança,
facilitando a ocorrência de atos ilícitos e dificultando a circulação de pedestres e

veículos, especialmente no período noturno. A situação também eleva o risco de
acidentes, uma vez que a visibilidade é praticamente inexistente.

Ressalta-se que a imagem anexa demonstra claramente o estado atual da

via, reforçando a urgência da intervenção. A substituição das lâmpadas é medida

necessária para restabelecer a segurança, o bem-estar e a dignidade dos

moradores e usuários da referida avenida.

Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2026.

ç „ \oa,13
Rafael Neto Peixoto

Vereador

A S 01 zç
Recebtdo em

'Priv/1),J (fir‘.)
P.O.Vr3tUr8

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail. camarao)entreriosdeminas.mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

Site www entrenosdeminas rng leg br 1 E-mail- camara@ientrenosdeminas mg.leg.br